S. II. In abnegationis tempus anxie admodum Docto-
 res inquirunt & variantes à se invicem foveant sententias. vid.
 Emanuel Saa (a) Jansenius (b) Gerhardus (c) Coccejus [d] Nico-
 laus Arnoldus (e) Thomas Cartwright (f) Henricus Nicolai (g)
 Nos de his cuilibet erudito Lectori judicium relinquimus, & ad
 locum, ubi abnegatio Petri contigit, propterea nos. Variant autem
 hinciterum Doctores. Quidam in ædibus Hannæ; alii in domo
 Caiphæ eam contigisse putant. Nos supponimus: Christum om-
 nium primo ad Hannam ductum fuisse, cum tamen summus
 sacerdos iste non fuerit, ex iis rationibus quia paulò antè summo
 sacerdotio functus erat, vir præcipuæ autoritatis, ætate venera-
 bilis & Caiphæ summi tum sacerdotis socer erat, ut qui filiam
 ejus uxorem habebat Joh: XVIII. v. 13. quem Caiphæ ipse ut Patrem
 honorabat, ac per hos annos inter omnes Archiepiscopi ordinis
 Pontifices præstabat. Et fortasse præ cæteris ille curavit, ut Chri-
 stus proderetur & caperetur. Honoris ergo huc primo Chri-
 stum ductum fuisse putamus, ut ex ejus aspectu tanquam fediri-
 osti &

oli & sacerdotum oforis gaudium & voluptatem senex caperet. Alii alias rationes adducunt, quæ incertæ sapius sunt, de quibus *Casaubonus* (h) aliique videri possunt. Hoc supposito posteriori sententiam, quæ Matthæi, Marci & Lucæ autoritati innititur, approbamus. Audiamus hanc in rem *Centuriat. Magdaburg:* (i) *diferentes: Ingressi urbem cum captivo Jesu primum eum ad Hannam adducunt, quod forte in itinere ea domus primum occurreret, tum quod Caipha pontificis sacer esset, gratificaturi utrisque. Ibi arctius vincitur. Inde autem relictâ in domum Caipha, quæ eo anno, summi pontificis munereungebatur, pertrahitur, ubi & cæteri sacerdotes, scribe & seniores convenerant. Sequebatur autem Jesum Petrus è longinquo & alius quidam discipulus (quem vulgo Johannem fuisse existimant, ut Chrysostomus, Cyrillus, Theophilactus, Nicephorus, Hieronymus, Brentius, Hunnius aliique. Cornelius à Lapide (k) eum ex occultis Christi discipulis fuisse, qui metu Phariseorum non publicè confessi, conjectat. Augustinus verò nihil certi ob scripturæ silentium determinandum esse censet) qui cum notus esset Pontifici, intrmissus est. Petro autem ad ostium pauli, per expectante, impetravit ille alter discipulus, ut & ipsi ingredi lieret. In inferiore aula parte, ministri congestis & accensis prunis propter nocturnum frigus se calefaciunt, ad eos Petrus rerum finem expectare volens, accedit calefaciendâ sui gratia. Eum conspicata ancilla tanquam ignotum, procaciter eum alloquitur: Et tu Jesu Galilæus Discipulus? Petrus negat & senæque notitiam hominis habere ait, nec scire quid dicant. Paululumq; in atrium excedit, ibi galli cantum audit. Conf. Dn. L. Job. Christian. Engelschall (l)*